[image: image1.png]

П Р О Т О К О Л

заседания межведомственного совета

по противодействию коррупции при главе местного самоуправления
Семеновского района Нижегородской области

___29 декабря 2009 год__                                                               №  _____3______
г. Семенов
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

глава местного самоуправления Семеновского района,

председатель совета Н.Ф. Носков

Присутствовали:

	члены совета
	Демидов В.С., Краснов Н.А., Жарино-ва  А.М.,  Куприянова  Л.Н.,  Фомиче-ва Л.П.

	секретарь совета
	Соловьева Е.А.

	старший группы БЭП ОВД по Семеновскому району, майор милиции
	Зайцев Ю.Н.

	заместитель начальника уголовного розыска, майор милиции
	Изюмов Ю.А.

	старший помощник прокурора Семеновского района, младший советник юстиции
	Клюшина Т.Д.

Кворум имеется.

Повестка дня:
I. О проекте Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района.
Докладчик Е.А. Соловьева.

II. О проекте Кодекса служебной этики муниципальных служащих администрации Семеновского района.
Докладчик Е.А. Соловьева.

III. Об итогах реализации в 2009 году на территории Семеновского района антикоррупционной политики.

Докладчик Е.А. Соловьева.

IV. Об утверждении плана работы межведомственного совета по противодействию коррупции при главе местного самоуправления Семеновского района Нижегородской области на 2010 год.

Докладчик Е.А. Соловьева.
I. О проекте Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района.
Слушали Е.А. Соловьеву.

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области».
Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится юридическим отделом администрации Семеновского района в отношении проектов постановлений администрации Семеновского района, разрабатываемых органами администрации Семеновского района, структурными подразделениями администрации Семеновского района, иными органами, и осуществляется в целях выявления в проектах муниципальных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы юридический отдел готовит заключение, в котором должны быть указаны выявленные в проекте муниципального правового акта коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта муниципального правового акта, в котором выявлен коррупциогенный фактор.
Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта муниципального правового акта должностными лицами органов-разработчиков.

Решили единогласно:
1. Одобрить представленный на рассмотрение межведомственного совета по противодействию коррупции при главе местного самоуправления Семеновского района Нижегородской области проект Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района.

2. Управлению делами администрации Семеновского района в десятидневный срок представить на утверждение главе местного самоуправления Семеновского района проект Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района.

II. О проекте Кодекса служебной этики муниципальных служащих администрации Семеновского района.
Слушали Е.А. Соловьеву.
Кодекс служебной этики муниципальных служащих администрации Семеновского района (далее - Кодекс) основан на нормах поведения государственных гражданских служащих, изложенных в Указе Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 года № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих», Законе Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Законе Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области».
Положения настоящего Кодекса обязательны для всех  муниципальных служащих  администрации Семеновского района.

Целью настоящего Кодекса является установление этических норм, правил служебного поведения муниципальных служащих администрации Семеновского района для добросовестного и эффективного исполнения должностных обязанностей, исключения злоупотреблений и коррупции на муниципальной службе.

2. Кодекс определяет:

а) этические ценности, которыми должны руководствоваться в своей деятельности муниципальные служащие;

б) основные принципы взаимоотношений, которые должны соблюдать муниципальные служащие, независимо от занимаемой должности;

в) правила поведения муниципальных служащих при осуществлении профессиональной деятельности;

г) порядок разрешения этических конфликтов и меры ответственности за нарушение этических норм и требований.

(Далее – основные положения Кодекса).

Решили единогласно:

1. Одобрить представленный на рассмотрение межведомственного совета по противодействию коррупции при главе местного самоуправления Семеновского района Нижегородской области проект Кодекса служебной этики муниципальных служащих администрации Семеновского района.

2. Управлению делами администрации Семеновского района в десятидневный срок представить на утверждение главе местного самоуправления Семеновского района проект Кодекса служебной этики муниципальных служащих администрации Семеновского района.
III. Об итогах реализации в 2009 году на территории Семеновского района антикоррупционной политики.

Слушали Е.А. Соловьеву.

Текст отчета прилагается.
Решили единогласно:

Работу межведомственного совета по противодействию коррупции при главе местного самоуправления Семеновского района Нижегородской области и администрации Семеновского района по реализации в 2009 году на территории Семеновского района антикоррупционной политики признать удовлетворительной.
IV. Об утверждении плана работы межведомственного совета по противодействию коррупции при главе местного самоуправления Семеновского района Нижегородской области на 2010 год.

Слушали Е.А. Соловьеву.
С целью дальнейшей реализации на территории Семеновского района антикоррупционной политики необходимо утвердить план работы межведомственного совета по противодействию коррупции при главе местного самоуправления Семеновского района Нижегородской области на 2010 год (проект прилагается).
Решили единогласно:

1. Утвердить план работы межведомственного совета по противодействию коррупции при главе местного самоуправления Семеновского района Нижегородской области на 2010 год.
2. Управлению делами администрации района в 14-дневный срок направить план работы межведомственного совета по противодействию коррупции при главе местного самоуправления Семеновского района Нижегородской области на 2010 год в органы местного самоуправления поселений Семеновского района, правоохранительные органы, иные заинтересованные органы и организации Семеновского района.
Глава местного самоуправления

Семеновского района,

председатель совета                                                                                 Н.Ф. Носков